
  
  

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale “G.Rodari” 

Via Aquileia, 1 – 20021 Baranzate (MI) 

Tel/fax 02-3561839 

Cod. Fiscale 80126410150 Cod. meccanografico MIIC8A900C 

e-mail: miic8a900c@istruzione.it – pec: miic8a900c@pec.istruzione.it 

 
DELIBERA N. 5 

 

 

CONSIGLIO D’ISTITUTO  

seduta del 15 dicembre  – Verbale n° 1 a.s. 2022/2023 
  

   Presenti Assenti 
Dirigente Scolastico Dott. ssa VOTO DANIELA  x  

Componente docenti     

  

 

Arnone Giovanni Calogero  x  

  

 

Lazzari Gisella  x  

  Midulla Annamaria X  

  Pau Angela X  

  Riva Maria Stella  x 

  Trotta Domenico  X  

  Villella Claudia Lia 

 

x  

  Tallarico Rosanna  x 

Componente genitori     

  Caccavale Rosa x  

  Cavalleri Sara x  

  Cecere Maria Luisa x  

  Croci Barbara X  

  Crudo Ermanno x  

  Barbu Nicoleta x  

  Perri Melissa  x 

  Chiofalo Pierfrancescco  x 

Componente A.T.A.     

 Collaboratore                      

Scolastico 

Marrazzo Rita  x 

 
 
 
 
 
 

 

mailto:miic8a900c@istruzione.it
mailto:miic8a900c@pec.istruzione.it


 
ESTRATTO DEL VERBALE 

 
 

Il Consiglio di Istituto, ritualmente convocato e validamente costituito, si è riunito in data 15 dicembre alle ore 
17.30 , presso la sede della scuola secondaria di primo grado in via Aquileia n^1, con il seguente ordine del 
giorno: 

Delibera n° 5 –    Approvazione piano uscite e gite didattiche 2022/2023, modifica contributo 

ISEE 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il PTOF d’istituto; 

VISTA la proposta del collegio dei docenti con delibera n^ 14 del 1^ dicembre 2022 per le uscite e 

gite scolastiche 2022/2023; 

DELIBERA 

All’unanimità di approvare le uscite e gite scolastiche previste per la scuola dell’infanzia, primaria e 

secondaria di primo grado per l’a.s. 2022/2023 e di annullare la richiesta del contributo ISEE per 

pagare le gite a chi in difficoltà per mancanza di fondi. 

Allegato 1: uscite e gite didattiche scuola primaria 

Allegato 2: uscite e gite didattiche scuola secondaria di primo grado. 

Gli allegati sono parte integrante della presente delibera. 

 
 
 
 
 
 
Approvato all’unanimità 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE     IL PRESIDENTE CDI 
 F.to Pau Angela       F.to Crudo Ermanno 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si attesta che la presente delibera è stata pubblicata all’albo dell’Istituzione Scolastica, tramite pubblicazione sul sito dell'Istituto, come 
prescritto dall'art. 32 c. 1 L. 69/2009. 



ALLEGATO 1 ALLA DELIBERA N^ 5 DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO DEL 15/12/2022 
 

 

Ministero della Pubblica Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale “G.Rodari” 

Via Aquileia,1  -  Baranzate (Mi) 

Tel. 02-91240815 

Cod. mecc. MIIC8A900C 

USCITE DIDATTICHE ANNO SCOLASTICO  2022-23 

SCUOLA PRIMARIA 

DATA ORARIO-

PERIODO 

DESTINAZIONE MEZZO DI 

TRASPORTO 

CLASSI OBIETTIVI 

 

 

 

03/05/2023 

 

 

 

 

8.00-15.00 

 

 

 

Teatro Pane e 

Mate - 

Fallavecchia 

 

 

Pulman 

 

 

 

I 

-   Conoscere ed e usare i linguaggi 

verbali e non verbali;  

-    sviluppare il rapporto del bambino 

con lo spazio, la voce e 

l'espressività corporea; - stimolare 

l'immaginazione; 

 - ricreare le atmosfere attraverso il 

mondo emotivo e sensoriale  

19/05/2023 8,30/18,00 

 

Safary Park 

Pombia(NO) 

 

 

Pullman 

 

II 

-Apprendimento e conoscenza del 

mondo animale.  

- Rispetto della biodiversità e tutela 

dell’ambiente. 



ALLEGATO 1 ALLA DELIBERA N^ 5 DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO DEL 15/12/2022 
 

17/03/2023 
8:30 

18:30 

 

 

 

Boario Terme 

(BS) 

Archeopark 

Pullman  

III 

- Leggere ed interpretare le 

testimonianze del passato presenti 

sul territorio. 

- Rivivere le esperienze umane 

preistoriche. 

- Valorizzare le proprie capacità 

manuali. 

 

02/05/2023 

7:45 

(partenza) 

17:30 (arrivo) 

 

 

Omegna  

Lago D’orta 

Pullman IV - Conoscere la realtà in cui si vive e 

partecipare come soggetto attivo; 

- Potenziare la creatività ; 

- Acquisire un linguaggio più 

ampio; 

- Sperimentare con il proprio corpo 

la musicalità.  

17/02/2023 
8;30(partenza) 

13:30 (arrivo) 

 

Teatro sociale 

Como  

Pullman IV - Avvicinare i bambini al mondo 

dell’opera; 

- Vivere la realtà musicale come 

risorsa e arricchimento nel mondo 

affettivo e intellettivo del bambino. 

 

 

 

Data da 

definire   

aprile -maggio 

Tre giorni 

(due 

pernottamenti) 

Scuola Natura 

Marina di Massa 

pullman  

 

 

V 

- Orientarsi e muoversi nello spazio 

utilizzando carte geografiche di 

vario tipo. 

-  Uso dell’atlante geografico.  

- Progettare e descrivere itinerari di 

viaggio e/o registrare sulle carte 



ALLEGATO 1 ALLA DELIBERA N^ 5 DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO DEL 15/12/2022 
 

viaggi effettuati utilizzando il 

linguaggio specifico.  

- Riconoscere gli elementi fisici ed 

antropici del paesaggio visitato. 

-  Studio dei problemi relativi alla 

tutela e alla valorizzazione del 

patrimonio naturale e culturale del 

territorio. 

Data da 

definire 

Uscita 

alternativa 

in caso di 

esclusione 

uscita 

Scuola 

Natura 

aprile -maggio 

 

Un giorno 

Isole Borromee 

Lago Maggiore 

pullman  

 

V 

- Orientarsi e muoversi nello spazio 

utilizzando carte geografiche di 

vario tipo. 

-  Uso dell’atlante geografico.  

- Progettare e descrivere itinerari di 

viaggio e/o registrare sulle carte 

viaggi effettuati utilizzando il 

linguaggio specifico.  

- Riconoscere gli elementi fisici ed 

antropici del paesaggio visitato. 

- Studio dei problemi relativi alla 

tutela e alla valorizzazione del 

patrimonio naturale e culturale del 

territorio.. 

 

 

     

 



ALLEGATO 2 ALLA DELIBERA N^ 5 DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO DEL 15/12/2022 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Istituto Comprensivo Statale “G.Rodari” 

Via Aquileia, 1 – 20021 Baranzate (Mi) 

Tel 02-91240815/fax 02-91240817 
Cod. Fiscale 80126410150 Cod. meccanografico MIIC8A900C 

e-mail: miic8a900c@istruzione.it – pec: miic8a900c@pec.istruzione.it 
 

USCITE DIDATTICHE ANNO SCOLASTICO  2022-23 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

DATA ORARIO-

PERIODO 

DESTINAZIONE MEZZO DI TRASPORTO CLASSI OBIETTIVI 

08-05-

2023 

MAGGIO : 

DALLE ORE 8,15 

ALLE ORE 17,30 

Canzo PULLMAN 

BETA-VIAGGI 

DI BOLLATE 

1B-1D-

1E 

• Acquisire elementi di sistematica 

• Acquisire i concetti di comunità ed 
ecosistema. 

• Conoscere uno o più ecosistemi fluviali del 
proprio o di altri territori 

• Raccogliere e riconoscere macroinvertebrati 

di acqua corrente 

• Utilizzare i bioindicatori per individuare i 
rapporti esistenti tra organismi  acquatici e 
qualità delle acque 

• Progettare ed attuare una ricerca teorico–
pratica in ambito scientifico 



ALLEGATO 2 ALLA DELIBERA N^ 5 DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO DEL 15/12/2022 

• Produrre materiale di divulgazione 

• Raccogliere, riconoscere e 
classificare macroinvertebrati e 
macrofite acquatici. 

• Promuovere attività interdisciplinari 

• Sostenere ed agevolare la capacità di 

collaborazione a livello di gruppo di lavoro. 

15-05-

2023 

MAGGIO : 

DALLE ORE 8,15 

ALLE ORE 18,30 

Parco Faunistico 

Le Cornelle  (BG) 
PULLMAN 

BETA-VIAGGI 

DI BOLLATE 

1A-1B-

1C-1D-

1E 

• Dal punto di vista didattico, le gite 

scolastiche, caratterizzate da esperienze 

dirette, ricche di emozioni e scoperte, 

rafforzano l’attività di conoscenza della realtà 

storica, culturale ed ambientale, 

promuovendo così anche la convivenza civile 

tra individui diversi.  

• Acquisire i concetti di comunità ed 
ecosistema. 

• Riconoscere i vari tipi di vertebrati  

•  Sviluppare il senso di responsabilità nei 

confronti del gruppo e delle regole. 

DA 

DEFINIRE 

APRILE-MAGGIO Rocca di Soncino PULLMAN 

BETA-VIAGGI 

DI BOLLATE 

1A-1B- 

1 C 

• favorire la conoscenza diretta di aspetti 
significativi della realtà storica e  culturale di 
un  borgo medievale; 

•  sviluppare la conoscenza del tema della 

scrittura nel Medioevo, avvicinare gli alunni 

alla tecnica della stampa. 
17 

febbraio 

2022 

DALLE ORE 9.30-

ALLE ORE 13.30 
COMO 
Teatro Sociale 

PULLMAN 

BETA-VIAGGI 

DI BOLLATE 

1A-1 C • Promuovere l’opera lirica con il progetto Opera Domani 

di As.Li.Co 

DA 

DEFINIRE 
Febbraio / 

marzo 
Sinagoga di Milano 
giardini della 

Guastalla 

AUTOBUS DI LINEA 

560+METROPOLITANA 

1A • Approfondimento della religione ebraica , 

intercultura 

DA 

DEFINIRE 
Marzo Basilica di 

sant’Ambrogio 
Milano 

AUTOBUS DI LINEA 

560+METROPOLITANA 

1A • Studio dell’architettura romanica 



ALLEGATO 2 ALLA DELIBERA N^ 5 DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO DEL 15/12/2022 

      

12-05-

2023 

MAGGIO: dalle 

8.30 alle 13.00 

PIME MILANO AUTOBUS DI LINEA 

560+METROPOLITANA 

2A-2B-

2C-2D 2E 

• Intercultura 

• Scoperta dell’alterità e dell’incontro con l’altro 

• Conoscenza e ascolto di cosa significa 

essere missionario. 

20-04 

2023 

 

 

 

 

APRILE : 

DALLE ORE 

7,00 ALLE 

ORE 19,30 

Castello di Fenis + 

città di Aosta 
PULLMAN 

BETA-VIAGGI 

DI BOLLATE 

2A-2B-

2C-2D -

2E 

• Dal punto di vista didattico, le gite 

scolastiche, caratterizzate da esperienze 

dirette, ricche di emozioni e scoperte, 

rafforzano l’attività di conoscenza della realtà 

storica, culturale ed ambientale, 

promuovendo così anche la convivenza civile 

tra individui diversi.  

• dal punto di vista educativo, migliorano il 

livello di socializzazione tra studenti e tra 

studenti e insegnati, sviluppano il senso di 

responsabilità e autonomia e sollecitano la 

curiosità a ricercare. 

• Conoscenza di luoghi ed ambienti culturali e 

professionali nuovi e diversi 
• Sviluppare il senso di responsabilità nei 

confronti del gruppo e delle regole. 

DA 

DEFINIRE 

DICEMBRE DUOMO DI 

MILANO 

AUTOBUS DI LINEA 

560+METROPOLITANA 

2A-2B-

2C-2D 2E 

• Studio dell’architettura gotica 

 

DA 

DEFINIRE 

Gennaio/Maggio 

dalle ore 08:00-

alle ore 16:20 

Milano - Museo 

delle scienze e 

della tecnologia 

AUTOBUS DI LINEA 

560+METROPOLITANA 

2B-2D-

2E 

• Progetto alimentazione -  Ricerca principi 

nutritivi 

DA 

DEFINIRE 

Gennaio/Maggio 

dalle ore 08:00-

alle ore 13:30 

Polizia postale (MI) AUTOBUS DELLA 

POLIZIA 

2A-2B-

2C-2D 2E 

• Acquisire la coscienza dell'importanza del 
rispetto delle regole, delle norme e dei 
principi comportamentali nella comunità 
sociale e locale; 



ALLEGATO 2 ALLA DELIBERA N^ 5 DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO DEL 15/12/2022 

• Creare cittadini responsabili e consapevoli 
del fatto che ogni loro azione potrebbe avere 
delle ripercussioni sulla vita di soggetti altrui; 

• Far apprendere la consapevolezza che il 

termine legalità non significa solo stretta 

osservanza e rispetto delle norme 

giuridiche ma anche di quelle 

comportamentali, che pur non scritte, 

contribuiscono a renderci cittadini corretti 

e rispettosi verso la propria comunità; 

• Illustrare i rischi e i pericoli riguardanti la 

rete informatica, favorendone un uso 

corretto ed adeguato.  
 

DA 

DEFINIRE 

GENNAIO-

MAGGIO 
MILANO: 

PERCORSO AL 

BUIO 

ATM 2A-2B • Far appello a risorse interiori 

• Usare capacità e memoria 

• Sensibilizzare e includere l’altro 

      

DA 

DEFINIRE 

APRILE-MAGGIO Teatro a Milano AUTOBUS DI LINEA 

560+METROPOLITANA 

1,2,3 A-C • Partecipazione al concerto organizzato da 
Song e Pyo Orchestra e coro giovanile del 
Sistema Lombardia 

DA 

DEFINIRE 

GENNAIO-

MAGGIO 
MUSEO DI 

SCIENZE E 

TECNOLOGIA 

(MI) 

AUTOBUS DI LINEA 

560+METROPOLITANA 

3A-3B-

3C-3E 

• Laboratorio : Estrazione del  DNA 

DA 

DEFINIRE 

GENNAIO-

MAGGIO 
MUSEO DEL 900 

(MI) 
AUTOBUS DI LINEA 

560+METROPOLITANA 

3A-3B-

3C 

• Arte Moderna 

DA 

DEFINIRE 

MARZO-

MAGGIO 

Teatro Base in via 

Bergognone a 

Milano 

PULLMAN 

BETA-VIAGGI 

DI BOLLATE 

3A-3C • Partecipare all’iniziativa Festival Meetings 

organizzata dalla rete SMIM con l’orchestra  

del nostro istituto ( Orchestra Rodari) 



ALLEGATO 2 ALLA DELIBERA N^ 5 DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO DEL 15/12/2022 

DA 

DEFINIRE 

MARZO/APRILE BINARIO 21 PULLMAN 

BETA-VIAGGI 

DI BOLLATE 

3A-3B-

3C-3D-

3E 

Obiettivi didattici-educativi 

* Approfondire la conoscenza storica della Shoah. 
* Esperienza formativa trasversale e di interesse  

   interdisciplinare, in grado di sviluppare analisi  

   personali, dibattiti, confronti e stimoli alla ricerca 
16/12/22 Dicembre dalle 

8,30 alle 13,00 
Coop di Bollate  3B-3D-

3E 

Obiettivi formativi 

• Consolidamento delle conoscenze acquisite  

  attraverso l’esperienza diretta 

21/02/22 Febbraio  Termovalorizzatore 

di Pero 
 PULLMAN 

BETA-VIAGGI 

DI BOLLATE 

3B-3D-

3E 

Obiettivi formativi 

• Consolidamento delle conoscenze acquisite  

  attraverso l’esperienza diretta 

      

      

28-29-

30  03-

2023 

MARZO Firenze  ( visita 

guidata della città). 

Montecatini Terme. 

Siena( visita 

guidata della città). 

San Gimignano 

(visita  della città). 

Lucca (visita 

guidata della città). 

Pisa  

( visita della città). 

AGENZIA DI VIAGGIO 3A-3B-

3C-3D-

3E 

• Obiettivi didattici-educativi 

•Sviluppare competenze relazionali e 

comportamentali adeguate al contesto 

•Ampliare i propri orizzonti culturali 

•Conoscere luoghi ricchi di storia e    

testimonianze artistiche 

•Vivere un’esperienza socializzante 
• Conoscenza di luoghi ed ambienti culturali e 

professionali nuovi e diversi 
• Sviluppare il senso di responsabilità nei 

confronti del gruppo e delle regole. 
 


